

JARDIM SISTEMAS AUTOMOTIVOS E INDUSTRIAIS S.A.											
CNPJ/MF: 03.290.201/0001-69											
Relatório da Administração											
Senhores Administradores e Acionistas, Em obediência às disposições legais e contratuais, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, as Demonstrações de Resultado do Exercício e das Mutações nas Contas do Patrimônio Líquido, a Demonstração dos Fluxos de Caixa acompanhado das Notas Explicativas relativas ao exercício findo em 31/12/2017. Mauá, 31 de Janeiro de 2018.											
Balanço Patrimonial (Valores em R\$ 1,00)					Demonstração do Resultado do Exercício (Valores em R\$ 1,00)						
Ativo	31/12/2017	31/12/2016	Passivo	31/12/2017	31/12/2016	Descrição	31/12/2017	31/12/2016			
<b>Ativo Circulante</b>	<b>16.151.419</b>	<b>18.530.418</b>	<b>Passivo Circulante</b>	<b>7.906.034</b>	<b>5.816.180</b>	<b>Receita Bruta de Vendas</b>	<b>78.946.219</b>	<b>59.060.079</b>			
Bens Numerários	1.292	7.376	Fornecedores	3.329.811	1.829.669	Venda de Produtos	70.607.515	44.436.805			
Bancos Conta Movimento	1.077.794	322.267	<b>Débitos por Compras</b>	<b>3.329.811</b>	<b>1.829.669</b>	Venda de Produtos Mercado Externo	2.457.735	546.108			
Aplicações Financeiras	773.136	7.788.415	<b>Instituição Financeira</b>	<b>595.937</b>	<b>599.972</b>	Venda de Fornecedor	4.276.367	12.960.471			
<b>Disponibilidades Imediatas</b>	<b>1.852.222</b>	<b>8.208.057</b>	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.197.413	1.017.645	Venda de Resíduos	1.604.601	1.116.695			
Duplicatas a Receber	7.107.897	2.578.677	Provisões Trabalhistas	202.097	588.870	<b>(-) Deduções da Receita Bruta</b>	<b>(17.844.005)</b>	<b>(12.633.960)</b>			
<b>Créditos de Clientes</b>	<b>7.107.897</b>	<b>2.578.677</b>	Obrigações Tributárias	1.995.447	2.206.487	<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>61.102.214</b>	<b>46.426.119</b>			
Estoques de Mercadorias	5.982.394	6.160.582	<b>Débitos Sociais e Tributários</b>	<b>1.995.447</b>	<b>2.206.487</b>	(-) Custos dos Produtos Vendidos	(51.374.111)	(42.180.562)			
<b>Estoques</b>	<b>5.982.394</b>	<b>6.160.582</b>	Débitos com Partes Relacionadas	81.846	422.346	<b>Lucro Bruto Operacional</b>	<b>9.728.100</b>	<b>4.245.556</b>			
Impostos a Recuperar	255.657	167.252	Royalties a Pagar - Partes Relacionadas	129.846	89.092	<b>(-) Despesas Operacionais</b>	<b>(4.506.714)</b>	<b>(3.454.814)</b>			
<b>Impostos a Recuperar</b>	<b>255.657</b>	<b>167.252</b>	Adiantamento de Clientes	1.970.849	1.007.065	Administrativas	(2.055.632)	(1.296.246)			
Adiantamentos Diversos	831.719	1.211.182	Contas a Pagar	398.595	261.521	Trabalhistas	(2.165.623)	(1.923.714)			
<b>Adiantamentos</b>	<b>831.719</b>	<b>1.211.182</b>	<b>Outros Débitos</b>	<b>2.580.776</b>	<b>1.780.024</b>	Tributárias	(177.004)	(145.190)			
Seguros a Apropriar	121.530	204.667	<b>Passivo Não Circulante</b>	<b>6.720.314</b>	<b>6.721.301</b>	Depreciações do Exercício	(108.451)	(89.664)			
Créditos com Partes Relacionadas	-	-	Débitos Fiscais	6.583.231	6.584.218	(Menos Alocada ao Custo)	(284.507)	(548.864)			
<b>Aplicações de Recursos em Despesas Ativo Não Circulante</b>	<b>121.530</b>	<b>204.667</b>	Outras Contas a Pagar	137.083	137.083	<b>Efeitos Financeiros Líquidos</b>	<b>284.507</b>	<b>548.864</b>			
<b>Ativo Não Circulante</b>	<b>57.575.604</b>	<b>50.956.967</b>	<b>Outros Débitos</b>	<b>6.720.314</b>	<b>6.721.301</b>	Despesas Financeiras	(15.759)	(63.773)			
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>33.682.605</b>	<b>26.375.926</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>59.282.135</b>	<b>56.949.904</b>	Receitas Financeiras	325.635	626.524			
Transferência de Valores	-	-	Capital Social	56.417.830	56.417.830	Variação Cambial Ativa	(36.577)	(42.607)			
Entre Empresas Grupo	26.700.000	19.000.000	Reserva Legal	268.724	55.148	Variação Cambial Passiva	11.207	28.720			
Impostos a Recuperar (ICMS)	60.381	38.272	Prejuízos/Lucros Acumulados	2.595.582	476.927	<b>Lucro ou (Prejuízo) Líquido Operacional</b>	<b>5.505.901</b>	<b>1.339.606</b>			
Processos	1.121.720	1.121.720	<b>Total</b>	<b>73.908.483</b>	<b>69.487.385</b>	Resultados Não Operacionais	139.694	301.228			
Créditos Fiscais	5.800.504	6.215.935									
<b>Outros Créditos</b>	<b>33.682.605</b>	<b>26.375.926</b>									
Imobilizações Técnicas	15.917.188	15.452.175									
Depreciação Acumulada	(11.498.816)	(10.479.082)									
<b>Imobilizado</b>	<b>4.418.372</b>	<b>4.973.093</b>									
Software	469.446	360.628									
Agio	20.381.520	20.381.520									
Amortização	(1.194.878)	(1.134.200)									
<b>Intangível</b>	<b>19.656.088</b>	<b>19.607.948</b>									
<b>Total</b>	<b>73.908.483</b>	<b>69.487.385</b>									

  

Demonstração das Mutações nas Contas do Patrimônio Líquido (Valores em R\$ 1,00)					
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva Lucros	Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido
Saldo Inicial em 01 de Janeiro de 2015	56.417.830	-	(570.877)	-	55.846.953
Constituição da Reserva Legal	-	55.148	(55.148)	-	-
Lucro do Exercício	-	-	1.102.951	-	1.102.951
<b>Saldo Final em 31 de Dezembro de 2016</b>	<b>56.417.830</b>	<b>55.148</b>	<b>476.926</b>	<b>-</b>	<b>56.949.904</b>
Distribuição de Juros sobre Capital Próprio	-	-	(1.462.366)	-	(1.462.366)
Distribuição de Dividendos	-	-	(476.927)	-	(476.927)
Constituição da Reserva Legal	-	213.576	(213.576)	-	-
Lucro do Exercício	-	-	4.271.524	-	4.271.524
<b>Saldo Final em 31 de Dezembro de 2017</b>	<b>56.417.830</b>	<b>268.724</b>	<b>2.595.581</b>	<b>-</b>	<b>59.282.135</b>

  

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis - (Valores em R\$ 1,00)					
<b>1) Contexto Operacional:</b> A Sociedade, atua no ramo de metalurgia confeccionando principalmente peças automotivas para montadoras de veículos, sob o regime de padronização das montadoras inclusive com sua performance produtiva avaliada por auditores de controle das mesmas. Além das atividades descritas anteriormente, a sociedade possui em seu objeto social o comércio importando e exportando os artefatos metalúrgicos produzidos em suas instalações, podendo ainda participar em sociedades empresariais com objetivos semelhantes ou não.					
<b>2) Apresentação das Demonstrações Contábeis:</b> Foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e as normas internacionais de relatórios financeiros ("IFRS"), bem como às exigências previstas na legislação vigente. Os valores constantes das Demonstrações Contábeis estão apresentados em Reais.					
<b>3) Descrição das Principais Práticas Contábeis:</b> a) O regime é o de competência na apropriação das receitas, custos e despesas operacionais. b) Classificam-se no Circulante os Ativos Realizáveis e os Passivos com vencimentos no curso do exercício seguinte. c) Os títulos vinculados ao mercado aberto estão demonstrados ao custo de aquisição, acrescidos de seus rendimentos. d) Estoques pelo critério do custo por Absorção. e) Sob a rubrica de "Despesas Antecipadas", estão alocadas despesas pagas antecipadamente que serão apropriadas ao resultado quando incorridas. f) Depreciação de bens tangíveis foi calculada pelo método linear, considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil econômica dos bens. g) Neste exercício foi constituída a provisão de férias e 13º salário com os seus respectivos encargos. <b>4) Estoques:</b> Compõem-se:					
<b>Descrição</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>			
Matérias Primas	1.846.941	1.539.669			
Produto em Elaboração	1.388.217	1.359.675			
Produtos Acabados	1.063.439	1.609.095			
Materiais em Terceiros	31.710	118.246			
Estoque de Ferramentas	753.995	702.335			
Estoque Componente	775.932	754.050			
Materiais Auxiliar Consumo e Embalagem	122.160	77.512			
<b>Total</b>	<b>5.982.394</b>	<b>6.160.582</b>			
<b>5) Impostos a Recuperar:</b> Compõem-se:					
<b>Descrição</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>			
ICMS sobre Ativo Imobilizado a Recuperar	56.934	68.753			
CIDE a Recuperar	1.722	1.306			
IPI a Compensar	80.419	94.173			
IRRF/CSLL a recuperar	74.823	3.020			
IRRF sobre Aplicação Financeira	41.759	-			
<b>Total</b>	<b>255.657</b>	<b>167.252</b>			

# Importação de automóveis cresce 48% após fim do Inovar Auto

Sem o programa Inovar Auto, que sobretaxava compras de automóveis de fora do Mercosul e do México, a importação de automóveis cresceu 48% no primeiro trimestre de 2018 em relação ao mesmo período do ano passado, informou ontem (2) o Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços. Nos três primeiros meses do ano, o Brasil importou 50.876 veículos de passageiros, contra 34.342 unidades no primeiro trimestre de 2017.

Em valores, o país importou US\$ 922 milhões em automóveis de passageiros de janeiro a março, alta de 76% na comparação com os US\$ 540 milhões importados no mesmo período de 2017. Atualmente, o governo negocia um novo regime automotivo, o Rota 2030, que não foi anunciado até agora.

De 2012 a 2017, o Inovar Auto cobrou alíquota adicional de 30 pontos percentuais de IPI de veículos produzidos fora do Brasil. A exceção foram Argentina e México, com os quais o Brasil estabeleceu cotas de importação que podiam escapar da sobretaxa. Com o término do Inovar Auto, os demais países passaram a vender carros para o Brasil em condições de igualdade com México e Argentina. Mesmo assim, esses dois países concentraram 60% do crescimento das importações de veículos neste ano (ABR).

Demonstração dos Fluxos de Caixa - (Valores em R\$ 1,00)			
Descrição	31/12/2017	31/12/2016	
<b>Proveniente das Operações</b>	<b>4.271.524</b>	<b>1.102.951</b>	
Lucro Líquido do Exercício	5.505.901	1.339.606	
<b>Ajustes do Resultado Líquido</b>	<b>1.080.413</b>	<b>894.692</b>	
Depreciações e Amortizações	179.767	528.870	
Provisão de Férias e Encargos	(476.927)	-	
Distribuição de Juros sobre Capital Próprio	(1.462.366)	-	
<b>Resultado Líquido Ajustado</b>	<b>3.592.411</b>	<b>2.526.513</b>	
<b>I - Das Atividades Operacionais (Aumento) ou Redução nos Ativos Operacionais</b>	<b>(11.283.515)</b>	<b>(3.620.329)</b>	
Créditos de Clientes	(4.529.220)	184.036	
Impostos a Recuperar	(88.404)	194.267	
Adiantamentos Diversos	379.643	(93.937)	
Estoques de Mercadorias	178.188	(1.296.852)	
Despesas Antecipadas	83.137	(111.611)	
Créditos com Partes Relacionadas	-	379.402	
Transf. de Valores Entre Empresas Grupo - Longo Prazo	(7.700.000)	(3.000.000)	
Impostos a Recuperar - Longo Prazo	(22.110)	30.261	
Créditos Fiscais - Longo Prazo	415.431	93.565	
<b>Aumento ou (Redução) nos Passivos Operacionais</b>	<b>1.909.100</b>	<b>3.295.013</b>	
Fornecedores Nacionais	1.509.142	1.509.904	
Obrigações Fiscais	(386.773)	180.063	
Obrigações Trabalhistas e Sociais	(4.034)	305.113	
Contas a Pagar	137.073	256.283	
Royalties a Pagar	40.394	36.438	
Adiantamento de Clientes	963.784	1.006.225	
Débitos com Partes Relacionadas	(340.500)	-	
Débitos Fiscais - Longo Prazo	(987)	987	
<b>Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais</b>	<b>(5.782.005)</b>	<b>2.201.197</b>	
<b>II - Das Atividades de Investimentos</b>	<b>(573.831)</b>	<b>(480.495)</b>	
Adições ao Ativo Imobilizado	-	-	
Adições ao Ativo Intangível	-	-	
<b>Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investimentos</b>	<b>(573.831)</b>	<b>(480.495)</b>	
<b>III - Das Atividades de Financiamentos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Integralização de Capital	-	-	
Captação de Empréstimos e Financiamentos	-	-	
<b>Caixa Líquido Gerado pelas Atividades de Financiamentos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Aumento nas Disponibilidades e Valores Equivalentes</b>	<b>(6.355.836)</b>	<b>1.720.702</b>	
(+) Saldo Inicial das Disponibilidades	8.208.057	6.487.355	
(-) Saldo Final das Disponibilidades	1.852.221	8.208.057	

adiantados estão previstos em contratos firmados entre as partes. **10) Capital Social:** O Capital Social em 31/12/2017 R\$ 56.417.830,00 representado por 56.417.830 ações, no valor de R\$ 1,00. **11) Reserva Legal:** Fora constituída reserva legal no valor de R\$ 213.576,22. **12) Lucro do Exercício:** A empresa neste exercício apurou lucro contábil e os administradores estarão destinando no mês de abril de 2018 conforme ata. **Versinha Nascimento Pinheiro Dias - CRC Contadora TSP 166.633/O-2.**

AGROPECUÁRIA SANTA MARIA DO GUATAPORANGA S.A.					
C.N.P.J. 50.612.704/0001-93					
Relatório da Diretoria					
Senhores Acionistas: Em obediência às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado e demais demonstrativos referentes ao exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2017. Estamos à disposição de V.Sas., na Sede Social para quaisquer esclarecimentos que julgarmos necessários. São Paulo, 27 de Fevereiro de 2018.					
Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2017					
	2017R\$	2016R\$			
<b>Ativo Circulante</b>	<b>6.554.843,78</b>	<b>7.399.195,73</b>			
Bancos com Movimento	697,91	63,35			
Aplicações Financeiras	-	297.254,89			
Clientes	196.819,81	55.535,73			
Estoques	5.945.669,00	6.635.785,00			
Imóveis a Venda	396.113,11	396.113,11			
Adiantamento a Empregados e Representantes	15.543,92	14.443,67			
<b>Não Circulante</b>	<b>8.507.261,76</b>	<b>8.825.138,12</b>			
Realizável a Longo Prazo	-	-			
Depósitos e Cauções	53.411,73	8.783,06			
Investimentos	-	-			
Investimentos para Inicialização Própria	2.559.753,39	2.559.753,39			
Imobilizado	-	-			
Valores de Custo e Correção Monetária	8.459.727,43	8.461.085,60			
(-) Depreciações Acumuladas	(2.566.207,95)	(2.214.033,52)			
Intangível	-	-			
Programas de CPD	50.242,89	50.242,89			
(-) Amortizações sobre	-	-			
Programas de CPD	(49.665,73)	(40.693,30)			
<b>Total do Ativo</b>	<b>15.062.105,51</b>	<b>16.224.333,87</b>			

Demonstração do Resultado em 31 de dezembro de 2017				
	2017R\$	2016R\$		
<b>Receita Operacional Bruta</b>	<b>3.010.852,02</b>	<b>3.217.452,43</b>		
Vendas de Produtos e Arrendamentos	-	-		
(-) Impostos sobre Vendas	21.653,15	31.987,73		
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>2.989.198,87</b>	<b>3.185.464,70</b>		
(-) Custos dos Produtos Vendidos	2.311.089,50	2.835.410,00		
<b>Lucro Bruto</b>	<b>678.109,37</b>	<b>350.054,70</b>		
<b>Despesas Operacionais</b>	<b>433.569,01</b>	<b>543.645,35</b>		
Despesas Administrativas	2.460,23	2.982,01		
Despesas Tributárias	4.065,91	3.497,39		
Despesas Financeiras	914.341,34	(1.594.086,11)		
<b>Outras Receitas</b>	<b>(678.327,12)</b>	<b>1.395.376,06</b>		
Lucro antes dos Efeitos Fiscais	75.541,45	82.455,17		
Contribuição Social e IR	(751.868,57)	1.312.920,89		
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>(751.868,57)</b>	<b>1.312.920,89</b>		
<b>Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>				
	2017R\$	2016R\$		
1- Saldo no início do Exercício	(751.868,57)	1.312.920,89		
2- Lucro Líquido do Exercício	(751.868,57)	1.312.920,89		
3- Prejuízos Acumulados	-	-		
4- Saldo no fim do Exercício	(751.868,57)	1.312.920,89		